
Approvazione della graduatoria dei progetti delle
istituzioni scolastiche e formative relativi
all'organizzazione di servizi di convitto per gli
studenti del secondo ciclo nell'anno
scolastico/formativo 2020-2021 e concessione del
relativo finanziamento (delibera della Giunta
provinciale n. 1442 di data 25 settembre 2020).
Impegno di spesa euro 216.000,00.

Determinazione n. 74 del 30/11/2020

Approvazione della graduatoria dei progetti delle istituzioni scolastiche e formative relativi
all'organizzazione di servizi di convitto per gli studenti del secondo ciclo nell'anno scolastico/formativo
2020-2021 e concessione del relativo finanziamento (delibera della Giunta provinciale n. 1442 di data
25 settembre 2020). Impegno di spesa euro 216.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 75/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 74 DI DATA 30 Novembre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria dei progetti delle istituzioni scolastiche e formative relativi
all'organizzazione di servizi di convitto per gli studenti del secondo ciclo nell'anno scolastico/
formativo 2020-2021 e concessione del relativo finanziamento (delibera della Giunta provinciale n.
1442 di data 25 settembre 2020). Impegno di spesa euro 216.000,00.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00135
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1442 del 25 settembre 2020, concernente l'approvazione
di un bando per il finanziamento di progetti delle istituzioni scolastiche e formative relativi all'organizzazione
di servizi di convitto per gli studenti del secondo ciclo nell'anno scolastico/formativo 2020-2021.
- Visti i progetti presentati entro il termine previsto dal bando dalle seguenti istituzioni scolastiche e
formative paritarie:
• Collegio Arcivescovile Celestino Endrici - Trento • Istituto Sacro Cuore - Trento • Istituto Ivo de Carneri -
Oxford Civezzano S.C. - Civezzano • Opera Armida Barelli - Rovereto e Levico • Enaip Trentino - Tesero •
Enaip Trentino - Ossana - Preso atto che ai fini della valutazione delle proposte progettuali relative al bando
per il finanziamento di progetti volti all'organizzazione di servizi di convitto per gli studenti del secondo
ciclo, è stato individuato il gruppo di lavoro, come da nota del Servizio Istruzione prot.
n. 723174 di data 13 novembre 2020.



- Visto il verbale prot. n. 769894 di data 30.11.2020, redatto al termine delle operazioni di valutazione, dal
quale risulta che tutti i progetti presentati sono ammessi in quanto in possesso dei requisiti minimi previsti dal
bando ed hanno ricevuto una votazione superiore rispetto al punteggio minimo, pari a 50 punti, previsto
dall'articolo 7 del bando approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1442 del 25 settembre 2020.
- Considerato che è stata definita una graduatoria unica di merito, redatta secondo le modalità
previste dal bando, come da Allegato 1 "Graduatoria unica di merito", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
- Considerati i finanziamenti spettanti di cui all'Allegato 2 "Finanziamenti spettanti ai progetti in
graduatoria", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quantificati tenendo conto dei criteri
stabiliti dal bando;
- Considerato che ai fini della copertura della spesa per il finanziamento dei progetti di convitto,
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1442 del 25 settembre 2020, sono state stanziate la somma
complessiva di euro 45.000,00 sul capitolo 252702 del bilancio provinciale, per le istituzioni scolastiche e
formative provinciali e la somma complessiva di euro 216.000,00 sul capitolo 252705 del bilancio
provinciale, per le istituzioni scolastiche e formative paritarie.
- Preso atto che non sono stati presentati progetti per i servizi di convitto da parte delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali.
- Dato atto che le risorse stanziate a favore delle istituzioni scolastiche e formative paritarie sul capitolo
252705 del bilancio provinciale non sono sufficienti a coprire il finanziamento di tutte le proposte progettuali
ammesse, si procede a finanziare i progetti delle istituzioni scolastiche e RIFERIMENTO : 2020-S167-00135
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
formative paritarie secondo l'ordine della graduatoria unica di merito, con finanziamento parziale dell'ultimo
progetto in graduatoria.
- Visto l'articolo 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.
- Visto l'articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011.
- La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la graduatoria dei progetti delle istituzioni
scolastiche e formative paritarie relativi all'organizzazione di servizi di convitto per gli studenti del secondo
ciclo nell'anno scolastico/formativo 2020-2021, come riportato nell'Allegato 1 "Graduatoria unica di merito",
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
2. di assegnare alle Istituzioni scolastiche e formative paritarie i finanziamenti quantificati nell'Allegato 2
"Finanziamenti spettanti ai progetti in graduatoria", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, rimodulati nei limiti delle risorse disponibili, come di seguito dettagliato:
- all'Opera Armida Barelli - CF 00341350221 - la somma di euro 45.000,00 quale finanziamento per il
progetto "Servizi convittuali Opera Armida Barelli";
- all'Enaip Trentino" - CF 00869370221 - la somma di euro 44.600,00 quale finanziamento per il progetto
"Convitto a 360°";
- all'Enaip Trentino" - CF 00869370221 - la somma di euro 45.000,00 quale finanziamento per il progetto
"Tra scuola e comunità in Val di Sole: servizio a favore del diritto allo studio e della socializzazione";
- all'Istituto Ivo de Carneri - Oxford Civezzano S.C. - CF 01572180220 - la somma di euro 18.238,00 quale
finanziamento per il progetto "Laboratorio di apprendimento pomeridiano Convitto Ivo de Carneri";
- all'Istituto Sacro Cuore - CF 01388480582 - la somma di E 45.000,00 quale finanziamento per il progetto
"Studio & Vita - Istituto Sacro Cuore";
- al Collegio Arcivescovile Celestino Endrici - CF 00317150225 - la somma di euro 18.162,00 a titolo di
finanziamento parziale nei limiti delle disponibilità finanziarie, quale finanziamento per il progetto "Crescere
insieme";
3. di erogare alle istituzioni scolastiche e formative paritarie i finanziamenti per l'anno scolastico 2020-2021,
di cui al punto 2, per complessivi euro 216.000,00, come di seguito indicato:



RIFERIMENTO : 2020-S167-00135
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
- una prima rata, corrispondente ai 4/9 del finanziamento assegnato, secondo gli importi indicati nella
colonna 4 "Prima rata" dell'allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
complessivi euro 96.000,00, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e su presentazione della
domanda di liquidazione da trasmettere al competente servizio entro il 31 dicembre 2020;
- una rata a saldo, corrispondente ai 5/9 del finanziamento assegnato, secondo gli importi indicati nella
colonna 5 "Rata a saldo" dell'allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
complessivi euro 120.000,00, su presentazione della domanda di liquidazione, della relazione conclusiva e
del prospetto riepilogativo finanziario, previsti dal paragrafo 8. del bando, da trasmettere al competente
servizio entro 90 giorni dalla conclusione dell'anno scolastico 2020-2021;
4. di dare atto che qualora in sede di consuntivo la spesa sostenuta risulti inferiore a quella a preventivo, il
finanziamento potrà essere rideterminato sulla base della spesa effettivamente sostenuta;
5. di impegnare la spesa totale di euro 216.000,00, come di seguito indicato:
- per la somma di euro 96.000,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020,
prenotazione fondi n. 2016864-3 di cui alla deliberazione n. 1442 del 25 settembre 2020,
- per la somma di euro 120.000,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021,
prenotazione fondi n. 2016864-4 di cui alla deliberazione n. 1442 del 25 settembre 2020;
6. di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono impegnate in base al principio della
esigibilità della spesa di cui all'articolo 56 del Dlgs. 118/2011;
7. di dare atto che gli interventi previsti nel presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni
relative al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
8. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso;
9. di dare atto che in caso di nuove disponibilità economiche, potrà essere finanziato, secondo la graduatoria
formulata, il progetto ritenuto ammissibile ma parzialmente non sovvenzionato per mancanza di fondi;
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00135
Pag 4 di 5 PSO - SDA
Num. prog. 4 di 8 
001 ALLEGATO 1 - graduatoria di merito 002 ALLEGATO 3 - LIQUIDAZIONE
003 ALLEGATO 2 - CALCOLO FINANZIAMENTO
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00135
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 8 
ALLEGATO 1
PROGETTI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI DI CONVITTO PER GLI STUDENTI
DEL SECONDO CICLO
GRADUATORIA UNICA DI MERITO
ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA PROGETTO
DATA
PRESENTAZIONE
ZONA DI
RIFERIMENTO
PUNTEGGIO
TOTALE
CONSEGUITO
ESITO
1 OPERA ARMIDA BARELLI Servizi convittuali Opera Armida Barelli 16/10/2020 Levico e Rovereto (1)



85 AMMESSO
2 ENAIP TRENTINO Convitto a 360° 29/10/2020 Tesero 75 AMMESSO
3 ENAIP TRENTINO
Tra scuola e comunità in Val di Sole:
servizio a favore del diritto allo studio e della socializzazione 29/10/2020 Ossana 70 AMMESSO
4
ISTITUTO IVO DE CARNERI - OXFORD
CIVEZZANO S.C.
Laboratorio di apprendimento pomeridiano Convitto Ivo de Carneri 30/10/2020 Civezzano 70 AMMESSO
5 ISTITUTO SACRO CUORE Studio & Vita - Istituto Sacro Cuore 29/10/2020 Trento (2) 82 AMMESSO
6
COLLEGIO ARCIVESCOVILE CELESTINO
ENDRICI
Crescere insieme 30/10/2020 Trento e Rovereto 52 AMMESSO
(1) Ai fini della graduatoria si tiene in considerazione la presenza della sede periferica di Levico (2) Il
progetto si colloca in penultima posizione in quanto non riferito a offerta scolastica periferica Num. prog. 6 di
8 
Allegato 3
LIQUIDAZIONE DEI FINANZIAMENTI SPETTANTI AI PROGETTI IN GRADUATORIA
ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021
ISTITUZIONE
SCOLASTICA/FORMATIVA PROGETTO PRIMA RATA RATA A SALDO TOTALE
1 OPERA ARMIDA BARELLI Servizi convittuali Opera Armida Barelli 20.000,00 25.000,00 45.000,00
2 ENAIP TRENTINO Convitto a 360°
19.822,22 24.777,78 44.600,00
3 ENAIP TRENTINO
Tra scuola e comunità in Val di Sole: servizio a favore del diritto allo studio e della socializzazione 20.000,00
25.000,00 45.000,00
4
ISTITUTO IVO DE CARNERI - OXFORD
CIVEZZANO S.C.
Laboratorio di apprendimento pomeridiano Convitto Ivo de Carneri 8.105,78 10.132,22 18.238,00
5 ISTITUTO SACRO CUORE Studio & Vita - Istituto Sacro Cuore 20.000,00 25.000,00 45.000,00
6
COLLEGIO ARCIVESCOVILE
CELESTINO ENDRICI
Crescere insieme 8.072,00 10.090,00 18.162,00
TOTALE 96.000,00 120.000,00 216.000,00
-
Num. prog. 7 di 8 
ALLEGATO 2
FINANZIAMENTI SPETTANTI AI PROGETTI IN GRADUATORIA
Finanziamento massimo concedibile per l'anno scolastico/formativo 2020-2021 E 45.000,00
ISTITUZIONE
SCOLASTICA/FORMATIVA PROGETTO
punteggio conseguito n. posti per studenti residenti finanziamento teorico per convitto quota studente euro
1.800,00
finanziamento teorico per extrascuola quota studente convittore euro 200,00
totale finanziamento teorico Spesa preventivata al netto delle entrate previste (come da Piano finanziario del
progetto)
finanziamento spettante per l'anno scolastico/formativo 2020/21
1 OPERA ARMIDA BARELLI Servizi convittuali Opera Armida Barelli 85 140 252.000,00 28.000,00
280.000,00 45.000,00 45.000,00



2 ENAIP TRENTINO Convitto a 360° 75 28 50.400,00 5.600,00 56.000,00 44.600,00 44.600,00
3 ENAIP TRENTINO
Tra scuola e comunità in Val di Sole: servizio a favore del diritto allo studio e della socializzazione 70 45
81.000,00 9.000,00 90.000,00 62.250,00 45.000,00
4
ISTITUTO IVO DE CARNERI -
OXFORD CIVEZZANO S.C.
Laboratorio di apprendimento pomeridiano Convitto Ivo de Carneri 70 38 68.400,00 7.600,00 76.000,00
18.238,00 18.238,00
5 ISTITUTO SACRO CUORE Studio & Vita - Istituto Sacro Cuore 82 70 126.000,00 14.000,00 140.000,00
50.139,00 45.000,00
6
COLLEGIO ARCIVESCOVILE
CELESTINO ENDRICI (1)
Crescere insieme 52 109 196.200,00 21.800,00 218.000,00 50.976,00 18.162,00
TOTALE 216.000,00
(1) Finanziamento parziale sulla base delle risorse complessivamente disponibili Num. prog. 8 di 8


